
DETERMINAZIONE
n. 459 del 29/11/2023

Oggetto:  OGGETTO:  AFFIDAMENTO  PROGETTO  INNOVATIVO  CON  FONDI  0-6  ANNI 
"EDUCARE PER IL BENESSERE" DEL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA E IMPEGNO DI 
SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO  il  D.Lgs.  267/2000  -  “Testo Unico delle Leggi  sull’ordinamento degli  Enti  Locali”  con 
particolare riferimento a:

 art. 107 - che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e di impegni di spesa;

 art. 109 - secondo cui nei Comuni privi di qualifiche dirigenziali, ai responsabili degli uffici 

e  dei  servizi sono attribuite anche gli  atti di  gestione finanziaria, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;

 art. 151 - che stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 

esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 artt. 183 e 191 - che disciplinano le modalità di assunzione degli impegni di spesa;

    VISTO:

L’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti;

RICHIAMATE:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale N. 6 del 27.03.23 avente ad oggetto “Approvazione 

del documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025”;

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  N.  17  del  03.04.23  avente  ad  oggetto 

“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e relativi allegati”;

 la Deliberazione di Giunta Comunale N. 33 del 26.04.23 avente ad oggetto “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2023-2025 - assegnazione risorse”;

 DCC  n.  63  del  27.11.2023  avente  ad  oggetto:  "Variazione  al  bilancio  di  previsione 

2023/2025 -  Art. 175 comma 2^ del D.Lgs. 267/2000;

Determ. n. 459 del 29/11/2023 pag. 1/6



 DGC n. 95 del 27.11.2023 avente ad oggetto: "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione - 

PEG  2023-2025;

RICHIAMATI altresì:

 Il  Piano  Triennale  per  l’Anticorruzione  approvato  con  Deliberazione  della 

Giunta Comunale n. 36 del 06/05/2023;

 il Decreto del Sindaco n. 34 del 29.12.2022 con il quale sono stati attribuiti gli incarichi 

per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 13, 14, 15 e 17 del CCNL 2020 – 2022, 
comparto Funzioni Locali e dei poteri discendenti dal combinato disposto degli artt. 107 e 
109, 2^ comma, del D. Lgs. 267/2000;

PREMESSO che:

- la Regione Emilia Romagna con DGR n. 1132 del 04.07.2022 al fine di attivare con i  
fondi  statali  dei  progetti  innovativi  0-  6 anni  (annualità  2022)  il  progetto  denominato 
“Educare  al  Benessere”  rivolto  ai  bambini  in  fascia  0-6  anni  dei  Comuni  dell’Alto 
Ferrarese  per  l’anno  scolastico  2023  -2024,  con  particolare  riguardo  per  il  periodo 
settembre- dicembre 2023, ha erogato un contributo al comune capofila di distretto;

- Il  Comune di  Cento ha erogato a ciascun Comune la quota calcolata sulla base del 
numero dei bambini 0-6 anni frequentanti le scuole dell’infanzia statali e paritarie ed i nidi 
d’infanzia comunali;

- Il progetto nasce nell'ambito del piano di azione nazionale 0-6 – progetti innovativi, 
prevede l’utilizzo  di  contributi  per  la  realizzazione  di  progetti  sperimentali,  di 
potenziamento e prevenzione educativa a favore di bambini in età prescolare, si rivolge 
alla  fascia  0-6  anni  e  consiste nell’offerta di attività di supporto e prevenzione per 
situazioni che presentino segnali di difficoltà;

- I  Comuni  dell’Alto  Ferrarese  hanno  accolto  la  proposta  del  Comune  di  Cento  e 
considerato che la progettualità è destinata ai bambini di età compresa tra 0- 6 anni 
frequentanti i nidi d’infanzia comunali e le scuole dell’infanzia statali e paritarie, hanno 
deciso di suddividere i fondi sulla base del numero dei bambini iscritti nei servizi in 
oggetto  nell’anno scolastico 2023/2024;

- I singoli Comuni del Distretto procederanno alla gestione, pianificazione e realizzazione 
del progetto coinvolgendo realtà professionali specifiche in base agli ambiti di intervento 
individuati  tenendo conto delle risorse presenti sul territorio locale o limitrofo previa 
analisi del fabbisogno individuato;

- I  bambini in età 0-3 anni possono godere di progettualità attivate nell’anno scolastico 
2023-2024  dal  Comune  Capofila  Terre  del  Reno  per  il  Nido  Il  Veliero,  Nido 
intercomunale;

- la quota trasferita dal Comune di Cento, in qualità di capofila distrettuale, al Comune di 
Vigarano  Mainarda, introitata  in  conto  del  capitolo  competente,  finalizzata 
all’attivazione della predetta progettualità per le Scuole dell’Infanzia Statale e Paritarie 
ammonta ad Euro 2.930,08;

CONSIDERATO che per l’attivazione della predetta progettualità è stato necessario innanzitutto 
individuare sul        territorio uno spazio apposito per lo svolgimento degli interventi;

Determ. n. 459 del 29/11/2023 pag. 2/6



VERIFICATO che l’Amministrazione Comunale non dispone di spazi idonei da impiegare per la 
predetta progettualità e che pertanto si è provveduto a richiederlo all’Istituto Comprensivo Terre 
del  Reno,  all’interno  della  Scuola  dell’Infanzia  Statale  Gianni  Rodari,  che  ha  acconsentito 
all’utilizzo;

    DATO ATTO altresì che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce:
che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere 
ad           affidamento diretto tramite decisione a contrarre che individui, in modo semplificato, 
l’oggetto,  l'importo  e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di 
carattere generale e professionale;

DATO ATTO altresì che:
 sulla base delle linee di indirizzo condivise a livello distrettuale, si sono individuate 

modalità e aree   di intervento specifiche che sono contenute nel disciplinare allegato al 
presente  atto  di  cui  costituisce   parte  integrante  e  sostanziale  (Allegato  A)  e  che 
definisce le modalità di affidamento del predetto progetto sperimentale, che è al secondo 
anno di realizzazione al fine di dare continuità ai percorsi;

 risulta necessario affidare la gestione ad un operatore economico qualificato che sia in 

grado di garantire tutti i tipi di intervento specialistico richiesti;
 la somma da poter destinare all’intervento in oggetto è di complessivi € 2.930,08 Iva 

compresa  e  specificato  che  l’importo  di  affidamento  predetto non vincola 
l’Amministrazione Comunale poiché trattasi di servizio la cui spesa non è 
predeterminabile, ma strettamente correlata al numero e tipologia delle singole 
progettualità da  attivare ed effettivamente necessarie;

PRESO  ATTO  che  l’art.  1  comma  7  del  D.L.  06/07/2012  n.  95,  convertito  con  Legge  n. 
135/2012, prevede che le amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso 
le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da CONSIP S.p.A. e dalle centrali di 
committenza regionali di riferimento per specifiche categorie merceologiche ovvero ad esperire 
proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente;

VALUTATO che l’importo del servizio oggetto del presente provvedimento si stima in un importo 
inferiore a € 5.000,00 e che, come previsto dal comma 130 della Legge di Bilancio 2019 – L.n. 
145 del 30/12/2018, per tale fattispecie permane la possibilità di procedere all’acquisto senza 
utilizzare mezzi  telematici;  in  forza dell’art.  40,  comma 2,  del Codice dei contratti  pubblici  e 
dell’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere una proposta a Scu.Ter Cooperativa Sociale con 
sede in Via Bovi Campeggi 2/4E - 40131 Bologna (BO) – C.F. e P.IVA 03699741207, che ha 
provveduto ad inviare una proposta di offerta tecnica ed economica di intervento per due ambiti, 
ossia il percorso di psicomotricità e il percorso di logopedia, acquisita agli atti (Prot. 16992 del 
07/11/2023); 

Determ. n. 459 del 29/11/2023 pag. 3/6



VERIFICATA  la  congruità  del  preventivo inviato  e dato atto che il  fornitore  individuato è in 
possesso della specializzazione e capacità tecnica e professionale all’effettuazione del servizio 
oggetto del presente affidamento, nonché in possesso di documentate esperienze pregresse e 
che la predetta offerta risulta idonea a soddisfare le necessità dell’Ente; 

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposito 
provvedimento a contrarre, indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto 
della vigente normativa;

PRECISATO che:
- il  fine da perseguire è quello di dare attuazione al progetto elaborato in sede distrettuale 

denominato “Educare per il benessere”, che viene declinato nei due percorsi in allegato; 
(Allegato A);

- l’oggetto della fornitura dei servizi indicati nell’offerta tecnico-economica predetta e 
nell’allegato A) è la realizzazione di due percorsi a sostegno dei bambini e delle bambine 
delle Scuole d’Infanzia Statale e Paritarie, articolati in Percorso di Psicomotricità e Percorso 
di Logopedia;

- la forma del contratto viene individuata nello scambio di comunicazioni commerciali, come 
previsto dall’art. 1342 del Codice Civile;

- la scelta del contraente è effettuata in economia nel rispetto dei principi di imparzialità, di 
efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa;

RITENUTO pertanto di procedere con il presente atto all’affidamento del servizio in oggetto a 
Scu.Ter Cooperativa Sociale con sede in Via Bovi Campeggi 2/4E - 40131 Bologna (BO) – C.F. 
e P.IVA 03699741207 e di impegnare l’importo di affidamento stimato in € 2.790,54 oltre IVA 5% 
(€ 2.930,08 iva compresa) che trova copertura al Cap 812 “Trasferimento al Comune di Cento 
“Progetto  Educare  al  Benessere”,  codice  0406  macroaggregato  10.40.10.2003  del  Bilancio 
2023,  a  seguito  di  accertamento  al  Capitolo  di  Entrata  144  “Contributi  per  attività 
parascolastiche”,  quale  trasferimento  da  parte  del  Comune  di  Cento,  in  qualità  di capofila 
distrettuale, dei fondi regionali per l’attuazione di progetti distrettuali innovativi a sostegno dei 
bambini e delle bambine nella fascia 0-6 anni;

EVIDENZIATO che l’importo di affidamento predetto non vincola l’Amministrazione Comunale 
poiché trattasi di servizio la cui  spesa effettiva non è predeterminabile,  se non nella misura 
massima indicata, ma strettamente correlata al numero e tipologia delle singole progettualità da 
attivare ed effettivamente necessarie il  cui  costo sarà determinato sulla base dell’offerta 
economica presentata dall’appaltatore;

CONSIDERATO che per il succitato acquisto si è provveduto, ai sensi dell’art.3 della legge n. 
136/2010, a richiedere all’ANAC – Autorità nazionale Anticorruzione apposito smart CIG (Codice 
Identificativo della Gara): ZBA3D44620; 

CONSTATATO che:
 l’affidamento in oggetto rientra nell’ambito dell’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023

 ai sensi dell’art. 16-bis comma 10 della L. 2/2009 si è proceduto all’acquisizione 

d’ufficio del  DURC attestante la regolarità contributiva delle Ditta affidataria indicata;
 il  fornitore dovrà rispettare il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 

Terre del Reno e il vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione;
 è stata acquisita dalla ditta fornitrice la dichiarazione in forma semplificata attestante il 

Determ. n. 459 del 29/11/2023 pag. 4/6



possesso dei requisiti obbligatori per legge con riferimento al D.Lgs. 36/2023 e nonché la 
tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010 e L. 217/2010);

VISTI

 lo Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento di contabilità;

 il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 il D.Lgs. 267/2000;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 
bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO  che il  presente  atto  viene trasmesso al  Responsabile  dei  Servizi  Finanziari  e 
diverrà  esecutivo con  l’espressione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria, così come previsto dall’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di accertare  la somma di € 2.930,08 al Capitolo di Entrata 144 “Contributi per attività 
parascolastiche”, quale trasferimento da parte del Comune di Cento, in qualità di capofila 
distrettuale,  dei  fondi  regionali  per  l’attuazione  di  progetti  distrettuali  innovativi  a 
sostegno dei bambini e delle bambine nella fascia 0-6 anni, e di impegnare la medesima 
somma  con  imputazione  al  Cap  812  “Trasferimento  al  Comune  di  Cento  “Progetto 
Educare al Benessere”, codice 0406 macroaggregato 10.40.10.2003 del Bilancio 2023;

2) Di affidare la gestione a Scu.Ter Cooperativa Sociale con sede in Via Bovi Campeggi 
2/4E - 40131 Bologna (BO) – C.F. e P.IVA 03699741207, mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti 
diretti  e  dell’art.  17,  comma  2  del  d.lgs.  n.  36/2023,  per  le  motivazioni  esposte  in 
premessa  che  si  intendono  qui  integralmente  richiamate,  lo  svolgimento  della 
progettualità  “Educare per il  benessere”,  che è modulato nei  due percorsi  indicati  in 
allegato (Allegato A), da realizzarsi con le modalità esplicitate e come da offerta tecnico-
economica acquisita agli atti al Prot. 16992 del 07/11/2023;

3) Di  dare  atto che  il  contratto  consisterà  nello scambio di  lettere  secondo  l'uso 
del commercio” di cui all'art. 18, comma 1, 2° paragrafo del D.Lgs. 36/2023;

4) Di liquidare la spesa succitata dietro presentazione di regolari fatture o note contabili, 
previa verifica della regolare esecuzione delle prestazioni rese, vistate dal responsabile 
di spesa;

5) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

6) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti  di 

Determ. n. 459 del 29/11/2023 pag. 5/6



quanto dispone l’art.147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

7) Di dare atto che il  presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente;

8) Di dare atto altresì che le spese oggetto del presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti del Bilancio, nonché con le regole della Finanza Pubblica;

9)  Di  dare  atto  infine che  la  presente  determinazione  diventa  esecutiva  alla  data  di 
apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  da  parte  del  responsabile  del  Servizio 
Finanziario, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 
267/2000.

Lì, 29/11/2023

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 459 del 29/11/2023 pag. 6/6


	IL RESPONSABILE DEL SETTORE
	RICHIAMATE:
	RICHIAMATI altresì:
	VISTI
	DETERMINA

